

# Børsen

fredag den 1. februar 1980

## Ædelmetal- mægler er sigtet for skattesvig

### Politiet lukker Scandinavian Capital Exchange

Scandinavian Capital Exchange er blevet lukket af bagmandspolitiet.

Mæglervirksomheden på Højbro Plads i København, der er Danmarks største i ædelmetalbranchen, har været under politiets observation gennem de seneste måneder, og i går skred man forsynet med en dommerkendelse til ransagning af såvel forretning og kontorer som medarbejdernes privatadresser.

Samtidig er en person tilbageholdt, som i dag vil blive fremstillet i byretten. Politiet vil ikke oplyse, om det drejer sig om virksomhedens ejer og direktør, Mogens Hauschildt eller en af medarbejderne.

— Vi har indtaget det standpunkt herfra bagmandspolitiet, at vi ikke vil nævne navne, fordi vi endnu ikke kan vide, om man i retten vil begære navneforbud, siger kriminalkommissær Mogens Kanding, der er afdelingschef i bagmandspolitiet.

— Gennem de kanaler, der står til vores rådighed, har vi fundet ud af, at der formentlig er begået groft skattesvig, som omfattes af straffelovens paragraf 289, siger Mogens Kanding til Børsen.

— En del materiale er blevet taget i forvaring af bagmandspolitiet, mens efterforskningen samtidig fortsætter i kontorerne.

— Vi går alt materialet igennem, specielt vil vi koncentrere os om selska-

bets kundenotaer med henblik på dobbeltkontrol i de pågældende personers selvangivelser, samtidig er vi også opmærksom på at koncentrere os om svigagtige forhold — f.eks. over for kunder. Hvis vi får mistanke om svigagtige forhold over for kunder — retter vi henvendelse til disse kunder for at få belyst sagen fra den side.

Bagmandspolitiets aktion mod Scandinavian Capital Exchange kommer som kulmination på det hidtil største »gold rush« herhjemme. Under indtryk af guldrisernes helt umådelige stigning er antallet af investorer i ædelmetal også steget ganske betydeligt.

Da Scandinavian Capital Exchange startede sin virksomhed her i landet i foråret 1974 var investering i ædelmetal stort set et ukendt begreb. I dag vil et forsigtigt skøn vise, at mindst 10.000 danskere er i besiddelse af større eller mindre mængder af investeringssølv, Krugerrands eller platinbarrer.

Det er endnu uvist, om Scandinavian Capital Exchange vil blive åbnet igen i dag.

En opringning til virksomheden i går eftermiddags blev besvaret via en telefonvagt, der kunne meddele, at abonnenten kunne træffes i morgen.

Der kan således heller ikke endnu siges noget om, hvordan situationen er for

de mange kunder, der har benyttet sig af firmaets såkaldte »finansierede køb«. Altså den form for »margin-spekulation«, som man på ædelmetal-markedet har arvet fra aktiemarkedet.

### Røre

En del røre opstod omkring Scandinavian Capital Exchange allerede i månederne september/oktober, hvor de første kunder agtede at realisere deres gevinster. Her erfarede investorerne, at differencen mellem den pris, man som køber skulle give, var betydeligt større end den pris, man som sælger blev tilbudt.

En forespørgsel fra dagbladet Børsen den 8. oktober 1979 til firmaet blev besvaret med udtrykket: Den pågældende difference forsvinder ganske enkelt i markedet. Samtidig forklarede direktør Mogens Hauschildt i dagbladet Børsen den 8. oktober, at de meget store prisforskelle mellem købs- og slagsprisen blev dikteret af verdensmarkedet.

Både fra konkurrerende mæglerfirmaer og fra kunder har dagbladet Børsen modtaget en række misnagstrykninger, og man har påpeget den noget uforståelige prispolitik i Scandinavian Capital Exchange, hvor gevinsten på så mystisk vis forsvandt i markedet.

munch

## Bagmandspolitiet lukker Scandinavian Capital Exchange

Rejser sigtelse for groft skattesvig mod  
Danmarks største ædelmetalmægler — Bagsiden